
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 58 
 

Data 27/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

Autorizzazione alla spesa di cui alla Deliberazione n. 164 del 
20.12.2012. Adempimenti del Consiglio Comunale. 

 
L’anno Duemiladodici, il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 16,00 e prosieguo 

nella Sala delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta 
pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi 
all’appello nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI   X 
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS   X 
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA  X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 17 
Assenti   n.   4 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Andrea Atzeni. 
 

 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale N 164 del 20.12.2012 avente ad oggetto “Piano 
di stabilizzazione del precariato degli enti locali approvato con deliberazione della g.c. n° 150 del 
11.11.2009. Indirizzi di governo per la definizione dei rapporti di lavoro in essere ai sensi dell’art. 3 comma 
7 della l.r. n° 3/2009”, si è preso atto che il processo di stabilizzazione avviato con deliberazione della G.C. 
n°150 del 14.11.2009 non potrà essere "completato" in quanto dichiarato incostituzionale dalle sentenze della 
Corte Costituzionale n. 235 del 7 luglio 2010 e n.30 del 23/02/2012; 

CONSIDERATO CHE con la medesima deliberazione: 

• si è confermato, al fine di escludere l’insorgere di possibili contenziosi, l’efficacia degli atti posti in 
essere dall’amministrazione comunale riguardo alla proroga del rapporto di lavoro instaurato con il capo 
cantiere sino al 30.06.2013 in forza del comma 7 dell’art. 3 della L.R. n° 3/2009;  

• si è dato atto altresì che la relativa spesa possa trovare copertura finanziaria a far data dal 01/06/2012 e 
sino al 31/12/2012 e per l’importo di € 24.000,00 mediante prelevamento dal fondo di riserva; 

• si è ritenuto di proporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione di tale spesa, relativa al periodo 
01/06/2012 – 31/12/2012, maturata al di fuori delle norme giuscontabili che regolano i procedimenti di 
spesa degli enti locali, dando atto che la somma rientra nel limite del 50% della spesa del personale a 
tempo determinato sostenuta nell’anno 2009; 

PRESO ATTO che l’ente ha tratto indubbio beneficio dalla prestazione benchè in assenza di copertura 
finanziaria a far data dal 01.06.2012 in quanto il predetto Capo Cantiere, nelle more dell’attivazione del 
nuovo progetto finanziato dalla R.A.S. per i Cantieri per l’occupazione, ha prestato servizio presso il 
Cantiere Comunale; 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 165 del 21/12/2012 ad oggetto “Prelevamento dal fondo di 
riserva del bilancio dell’esercizio 2012.  (art. 176, del D.L.vo n. 267/00)”; 

RITENUTO necessario provvedere alla regolarizzazione della spesa maturata al di fuori delle norme 
giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa degli enti locali; 

ACQUISITO a tal fine il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla predetta 
proposta; 

VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

• l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile del Settore Affari Generali e personale, dal Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, dal Responsabile del Settore Finanziario, ciascuno per la 
parte di propria competenza; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Alessandro Orrù alla quale seguono gli 
interventi dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:  n. 16 (Assente, al momento del voto, il Consigliere Maurizio Dessalvi) 
Voti favorevoli: n. 12 
Voti contrari:  n.   1 (Consigliere Salvatore Podda) 
Astenuti:  n.   3 (Consiglieri Paolo Flavio Zedda, Giulio Lobina, Andrea Atzeni)  
 



 
DELIBERA 

 

1) Di regolarizzare la spesa riguardante la retribuzione del suddetto dipendente, maturata, per il 
periodo 01.06.2012 al 31.12.2012, al di fuori delle norme giuscontabili che regolano i 
procedimenti di spesa degli enti locali ammontante a complessivi € 24.000,00;  

2) di dare atto che la predetta somma trova capienza nel bilancio dell’esercizio in corso nel 
seguente modo: 
• € 16.500,00 intervento 1010501 capitolo 2065 “Retribuzione per contratto a tempo 

determinato del capo cantiere dei servizi manutentivi”; 
• €  6.000,00 intervento 1010501 capitolo. 2075 “Oneri riflessi su contratto a tempo 

determinato del capo cantiere dei servizi manutentivi”; 
• €  1.500,00 intervento 1010507 capitolo. 2345 “Irap su contratto a tempo determinato del 

capo cantiere dei servizi manutentivi”; 

3) di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale e il Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici dell’adozione della determinazione di impegno e 
conseguente liquidazione della spesa; 

4) Di trasmettere il presente atto alla competente Procura della Corte dei Conti; 
 

5) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele COSSU 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 
Data, 21.12.2012 
 

Il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag.ra Consuelo Carta 

 
Data, 21.12.2012 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Autorizzazione alla spesa di cui alla Deliberazione n. 164 del 20.12.2012. 
Adempimenti del Consiglio Comunale. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 02/01/2013 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
              F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 02/01/2013 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
              F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 02/01/2013 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


